
návrh a text
Pavel Čáp SDB a Petr Zelinka SDB

grafi cké zpracování
Jan Hanulík

spolupráce
Jan Komárek SDB, Vladimír Kopřiva SDB, Miroslav 
Dibelka SDB, Jan Ihnát SDB, …další lidé…

osvětlení
Etna spol. s r. o.

vitríny
Ludvík Čuba

tisk
REP Tisk spol. s r. o.

První myšlenka na zřízení Muzea Ignáce Stuchlého 
vznikla o prázdninách roku 2008. Zjistilo se, že ani 
po 80 letech od příchodu prvních salesiánů do naší 
vlasti příliš nevíme o prvním českém salesiánu Ignáci 
Stuchlém. Toto muzeum má být splacením tohoto 
dluhu a připomínkou jeho života.

Expozice je rozdělena do tří částí:

1/ osobní předměty 

2/ historicko-biografi cká část 

3/ duchovní profi l

Dynamika expozice je myšlena tak, aby se od 
„mrtvé kleriky“ postupně přes jednotlivé životní 
etapy došlo k „živému duchovnímu profi lu“ 
postavy Ignáce Stuchlého. To, co by si odtud každý 
návštěvník měl odnést, je právě touha následovat 
Staříčka v některém z jeho rysů svatosti. 

Pro zájemce o hlubší studium je v rohu místnosti 
k dispozici počítač (dotyková obrazovka), kde jsou 
shromážděny další písemné dokumenty, fotografi e 
nebo jiné záznamy o této významné osobě českého 
salesiánského díla. Bližší informace je možno též 
najít na webové stránce www.istuchly.cz nebo ….

Vás děti bude určitě zajímat tato 
kresbička „Staříčka“. Najdete ji na 
některých výstavních panelech, kde 
má pro vás připravený nějaký úkol. Ten 
musíte vyřešit, spočítat, vyhledat... takže 
hurá do toho. 



Hůl je symbolem pastýře. Ignác Stuchlý se ve 
svém životě stal pastýřem mnoha duší a vedl je 

cestou k Bohu, po vzoru Dobrého pastýře, Ježíše 
Krista. Ukazoval správný směr, povzbuzoval, 

napomínal, odháněl nepřátele rostoucího 
salesiánského díla.

Brýle nám prozrazují něco o vnitřním zraku 
Ignáce Stuchlého. Díky svému hlubokému životu 

s Bohem měl dar správného rozlišování lidí a věcí 
a viděl daleko dopředu, tam kam jiní nedohlédli, 

a jako správný kormidelník řídil inspektorii 
(provincii) v časech dobrých i zlých.

„Já mám tady kleriku už skoro bílou, jak je 
ušoupaná a chodím s ní před kardinály a biskupy… 
Musíme šetřit a nerozhazovat zbytečně. Pak nám 

Pán Bůh požehná ještě více!“ 
/Slova I. Stuchlého při večerním slůvku 

16.11.1938 v Ostravě/
Klerika je symbolem svátosti kněžství. Ignác 

všude vystupoval jako kněz a svou upřímnou lásku 
k Bohu přenášel na své okolí, zvláště při slavení 

eucharistie a také ve zpovědnici. Vše v jeho 
životě směřovalo k Bohu a k duchovnímu dobru 

lidí, zvláště mládeže.

Breviář ukazuje, že Ignác byl mužem modlitby. 
Vyznačoval se prostou, ale hlubokou zbožností. 
Při společné modlitbě byl vždy cele soustředěn a 
svou usebranost vyjadřoval i polohou svého těla. 
Středem jeho života byl Ježíš a Ignác byl známý 
úctou k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu a důvěrou v 
Pannu Marii Pomocnici.

V dřívějších dobách se většinou chodilo pěšky. 
Také Ignác na to byl zvyklý a chodíval pěšky 
od vlaku z Holešova do Fryštáku nebo na pouť 
k Panně Marii na Svatý Hostýn. Často také 
chodíval po okolí, hledal dobrodince a žebral o 
trochu jídla, aby měli hoši co jíst. Ze svědectví 
některých lidí vyplývá, že chodil někdy bos, aby 
své boty šetřil.

Kufr nám připomíná, že Ignác byl vždy připraven 
jít, kam bylo třeba. Neměl téměř nic a tato jeho 
chudoba byla předpokladem ochoty a pružnosti. 
Neměl sice mnoho věcí navenek, zato byl bohatý 
vnitřně. Byl stále na cestách, až konečně došel na 
své pozemské pouti domů, k nebeskému Otci.

Staříčkova výbava/

ym
ě
h
U

om

ná
ch
l d
ko
s

/Slo

j
ov
ná
is
ěř

Hůl je sy
svém životě

cestou k Boh
Krista. U

napo

Brýle n
Ignáce Stuc

s Bohem měl
a viděl dalek

a jako 

/Sl

Klerika 
všude vystupo

k Bohu přen
euchari

životě smě

Bůh ho vedl...

Boleslav/
Ignác Stuchlý se narodil 14. prosince 
1869 v malé vesnici Boleslavi ve Slezsku 
(katolický kraj Horní Slezsko).

Otec se jmenoval Šimon Stuchlý, matka 
Marianna, rodem Procházková.

Spolu s rodiči a dalšími dvěma bratry 
žili společně na zemědělské usedlosti.

Ignác byl pokřtěn 15. prosince 1869 ve 
farním kostele sv. Vavřince v Píšti.

/
Osm let chodil do německé obecné 
školy, kde na něj měl velký vliv učitel 
Jan Kolibaj *

*Byl to národnostně uvědomělý a horlivý katolík, rád hrál 
na housle a učil děti zpívat lidové i mariánské písně. Byl 
prvním, kdo dal mladému Ignáci podnět k přemýšlení o 
povolání ke kněžství.

  /
Ignác až do svých 22 let pracoval 
vhospodářství. Byl velmi praktický, měl 
rád koně. V tomto období býval tehdy 
často nemocný.

S přibývajícími lety v něm ochabovalo 
nadšení pro život na statku a začal 
přemýšlet, zda není jeho celoživotním 
povoláním něco jiného.

Olomouc/
Ignácova cesta za životním povoláním 
nebyla přímá a jednoduchá, ale 
naopak docela klikatá. V roce 1891 
pocítil zřetelné volání k řeholnímu 
a kněžskému životu (díky mariánské 
písni Salve Regina, na kterou nemohl 
zapomenout a toužil, aby ji směl zpívat 
jako kněz).

Byl však pozdním povoláním, bylo mu 
tehdy už 22 let. Navázal kontakt s 
přítelem P. Antonína Cyrila Stojana* 
P. Angelem Lubojackým** a studoval po 
dva roky na Sv. Kopečku u Olomouce a 
v Klímkovicích na soukromém gymnáziu 
Lubojackého. Během studia vynikal 
dobrotou, pílí a vytrvalostí.

Po krachu díla Lubojackého musel 
ukončit studia a začaly další těžkosti 
v hledání povolání. Všechnu svou 
důvěru složil v Boha a začal hledat 
v různých klášterech na Moravě i v 
Polsku. Vykonal pouť k Panně Marii 
svatohostýnské, Ochránkyni Moravy. 
Z Hostýna se vydal k Panně Marii na 
Velehrad, kde kdysi působili svatí Cyril 
a Metoděj a žádal o vstup k jezuitům. 
Byl přijat.

Rozhodující slovo však měl P. Josef 
Klvač***: „Nepůjdete k jezuitům 
ale k salesiánům, k Don Boskovi do 
Turína. Hned tam píši. Jděte domů 
a čekejte.“

Poslušný Ignác jel domů a už na třetí 
den mu přišel telegram od bl. Michala 
Ruy****,  „Jsi přijat. Ihned přijeď! 
Rua.“ Tím dostal jeho život zcela 
nečekaně defi nitivní směr.

*Pozdější olomoucký arcibiskup, zastánce jednoty Slovanů.
**Ten vystoupil od dominikánů s úmyslem založit 
novou kongregaci, která by usilovala o sjednocení 
Slovanů ve víře.

***Spirituál sester voršilek a někdejší zpovědník I. Stuchlého
****Druhý nástupce sv. Don Boska, hlavním představeným 
v roce 1888—1910.

Turín/
Do Turína přijel na svátek Narození 
Panny Marie dne 8. září 1894, byl 
zařazen mezi polské aspiranty a jejich 
domovem se stal ústav na Valsalice*.

*Turín-Valsalice
 V tomto salesiánském domě byly v letech 1888-1929 
uloženy ostatky dnes již svatého Jana Boska. Panovalo 
tam dokonalé salesiánské ovzduší. Tam mohl Ignác poznat 
mnohé žáky Dona Boska a mnoho jiných významných 
salesiánů, kteří tam přicházeli na Don Boskův dočasný 
hrob. Čtvrteční vycházky na Valdoko mu zase umožňovaly 
mnohokrát navštívit kolébku salesiánského díla a baziliku 
Panny Marie Pomocnice.

dítě školák
práce
v hospodářství

hledání
povolání aspirant

14
. 

7.
 1

86
9

18
91

—
18

94

18
94

Turín, 
Valdoc-
co, Bos-
co...

Úkol.



008-009
dopis k 15. výročí 

kněžství
1927

posel b. prozřetel-
nosti

016
Rendikonto - Gorice

1902
student teologie

+
rendikonto 1906, 1907

042
věnování k 70.

1939
inspektor

032
zápis z jednání hl.rady 

– nová čs.provincie
1935

inspektor

010
seznam chovanců v PA

1924

024-026
zápisy z jednání hlavní 
rady (o provincii, Čes-

koslovensku, Praze
19?

?

027
zápis z jednání hl.ra-
dy – otevření nov. v 

Ořechově
1940

inspektor

029/030/031
zápis z jednání hl.ra-

dy – o Fryštáku
1927/1928

zakladatel

Ivrea/
Po ročním pobytu na Valsalice zahájil 
1. září 1895 noviciát v Ivreji. Ignác 
byl člověk prostý a ryzí, rád se modlil 
a plnil své povinnosti. V duchovním 
životě a v salesiánském duchu 
dělal pokroky. 

Bylo to také období vnitřní krize a 
pochybností, zda se hodí k salesiánům. 
Své těžkosti předložil hlavnímu 
představenému Michalu Ruovi, který 
přijel na konci noviciátu přijmout sliby 
noviců. Rua ho pozorně vyslechl a 
řekl: „Zítra slož hned doživotní slib!“ 
Ignác poslechl a dne 29. září 1896 
složil doživotní slib. Od té chvíle bylo 
po úzkostech a pokušeních, temná 
noc skončila.
 

/
Po noviciátě pokračoval ve studiu 
fi losofi e a protože se počítalo s tím, 
že, že odjede do misií v jižní Americe, 
dostal za úkol navštěvovat také 
zemědělskou školu.

Kromě studia měl Ignác také kontakt 
s pamětníky salesiánského díla, kteří 
znali osobně Dona Boska, jako byli 
Michal Rua, Pavel Albera, Cerrutti, 
Giulio Barberis a další.

Koncem druhého roku studia si na radu 
dona Barberise podal žádosti do misií. 
Zanedlouho se však zpovídal u hlavního 
představeného dona Ruy a ten mu řekl: 
„Stuchlý, vyřiď donu Barberisovi, že 
jsem ti řekl, bys žádost vzal zpět. Tvé 
misie budou na severu!“ Ignác jako 
vždy uposlechl a rozkaz vyplnil. Byla to 
zásadní změna v jeho životě a netušil, 
že tou větou bylo rozhodnuto o jeho 
velké budoucnosti.

Gorice/
Roku 1897 byl poslán do salesiánského 
konviktu sv. Aloise v Gorici, kde byl 
učitelem a vychovatelem. Vypracoval 
se na prvořadého pomocníka ředitele 
Jana Skaparona, pomáhal při stavbě 
nového konviktu.

Roku 1901 byl jmenován prefektem 
(ekonomem) se starostí o hospodářskou 
stránku rozrostlého díla.

Gorice
městečko na pomezí Itálie a Slovinska, tehdy součást 
Rakouska-Uherska.

  /
Dne 3. listopadu 1901 byl vysvěcen 
na kněze v kapli biskupské rezidence 
gorickým biskupem kardinálem 
Jakubem Missiem. 

V Gorici prožil Ignác své salesiánské 
mládí, byl otcem a učitelem místní 
mládeže, stal se známým po celém 
okolí jako horlivý apoštol a cítil se 
zde šťastný.

Lublaň/
Dne 10. října 1910 přichází do Lublaně, 
aby pozvedl salesiánské dílo z velkých 
hospodářských nesnází. Po přivítání šel 
hned do kaple a další budoucnost svěřil 
Panně Marii, zvláště pak dostavění 
jejího chrámu.

Měl pověst dobrého hospodáře, krajně 
obětavého salesiána, člověka hluboké 
víry a zbožnosti, pokorného, se 
smyslem pro realitu.

Během těžkých válečných časů se s 
námahou staral o lublaňský dům a o 
noviciátní dům v Radně. Shání peníze 
a živobytí. Denně fyzicky pracuje a 
shromažďuje obětavé spolupracovníky, 
kteří pod jeho vedením rostou ve 
ctnostech a stávají se nepostradatelnou 
součástí salesiánské rodiny.

  /
Celé hodiny tráví ve zpovědnici, 
je vyhledávaným zpovědníkem, 
často chodí k nemocným. Stává 
se nejpopulárnějším lublaňským 
salesiánem, utváří se kolem něj 
ovzduší svatosti, pro nezvyklou pokoru, 
prostotu a osobní chudobu. Má jasný 
úsudek, je stále veselý a pohotový 
k službě. 

Veržej/
Po dva roky byl prefektem v opuštěném 
(a vykradeném) salesiánském ústavu 
ve Veržej, s úkolem připravit ústav pro 
salesiánský dorost.

Lublaň-
-Rakovník/

Opět se vrátil do Lublaně. Na periferii 
města, ve čtvrti Rakovník bylo třeba 
dokončit rozestavěný kostel P. Marie 
Pomocnice křesťanů. Byl živitelem 
domu ale hlavně stavitelem kostela.

Sháněl prostředky na stavbu kde 
se dalo a denně na cestách prošel 
většinou pěšky nebo všelijak jinak 
celé Slovinsko. Do měst nechodil, zato 
na venkově mezi prostým chudým 
lidem byl doma. 

Uprostřed všeobecné bídy byl kostel 
dobudován a slavnostně vysvěcen 
8. září 1924 na svátek Narození 
Panny Marie.*

*Sochu Panny Marie Pomocnice posvětil papežský nuncius 
Pellegrino a kostel samotný posvětil už stařičký první 
salesiánský kardinál, slavný misionář Cagliero, nejznámější 
syn Don Boska. Don Stuchlý v té slávě zcela mizel a jako 
obyčejně se hlavně staral, aby všechno klapalo, protože 
celou slavnost organizoval.

  /
V období od října do prosince roku 1924  
byl P. Stuchlý jmenován ředitelem 
salesiánské oratoře v centru Lublaně. 
Konečně se dostal k bezprostřední práci 
mezi hochy. Ale nebylo mu toho dlouho 
dopřáno. Již za čtvrt roku dostal dopis 
od dona Pietro Ricaldone*, zástupce 
hlavního představeného z Turína, 
kterým byl tehdy Filip Rinaldi**: 
„Okamžitě přijeď, staneš se poslem 
Boží prozřetelnosti.“ Bylo mu 55 let 
a byl by si zasloužil odpočinek, ale 
nechal všeho a šel, kam volal Bůh.

*Pietro Ricaldone, čtvrtý nástupce Dona Boska, hlavním 
představeným byl v letech 1932—1951.

**Filip Rinaldi, třetí nástupce Dona Boska, hlavním 
představeným byl v letech 1921—1931.

Perosa
Argentina/

Do Perosy dorazil Ignác Stuchlý 25. 
ledna 1925 a podílel se zde na přípravě 
českého salesiánského díla. Sešlo se zde 
30 hochů z Čech a Moravy, kteří měli v 
úmyslu stát se salesiány, někteří však 
přijeli jen z touhy po dobrodružství.

Tři roky v Perose byly pro Ignáce asi 
nejobtížnější v životě, bez peněz, v 
naprosté chudobě. Přesto však byl 
mezi hochy plný humoru a veselí, hrál s 
nimi pohybové hry a byl pro ně Donem 
Boskem a hoši ho měli rádi. S velkou 
trpělivostí tak plnil své poslání otce a 
vytvářel pro hochy domov. 

Roku 1926 se zúčastnil spolu s hochy 
salesiánské misijní výstavy v Turíně, 
mnozí chlapci se hned nadchli a 
odjeli do misií a Ignác je velkoryse 
nechal odejít.

Mezi prvními českými salesiánskými misionáři byli: 
Viktor Albrecht, František Daněk, Václav Doležal, Josef 
Semela, Jaroslav Soukup, Josef Šafařík, Josef Šiška, 
František Šuta a další.

Fryšták/
Nově vznikající dílo podporovali ve 
vlasti P. Karel Klement a profesor 
náboženství Mons. Dr. Augustin Štancl. 
Zájem o salesiánské dílo ve vlasti 
stoupal a nakonec se z různých nabídek 
vybralo městečko Fryšták na Moravě 
jako první místo, kam čeští salesiáni 
přijdou. Dům ve Fryštáku zakoupen od 
sester Neposkvrněného početí.

V roce 1927 měl don Stuchlý 58 let. 
Všichni ostatní čeští salesiáni nebo 
aspiranti byli od něho věkově vzdáleni 
aspoň o třicet let, představení 
vybrali jeho, aby převedl dílo do 
Československa. On v důvěře v Boží 
Prozřetelnost neváhal vzít na sebe 
i toto další břemeno. Panna Maria 
Pomocnice byla jeho velikou nadějí a 
Srdce Ježíšovo největší útěchou.

Stuchlý přijel do Fryštáku 15. srpna, 
na svátek Nanebevzetí Panny Marie. 
Na druhý den začal navazovat kontakty 
s místními obyvateli. Svou veselostí a 
dobrotou si získal jejich přízeň. Neznali 
ho sice jménem, ale začali mu říkat 
„Staříček“ a to mu už zůstalo.

Na svátek hlavního patrona českého 
národa svatého Václava 28. září byl 
stanoven příjezd hochů z Itálie, přijelo 
sedmnáct chlapců a tři salesiáni a 
salesiánské dílo v českých zemích tak 
začalo psát své dějiny.

Aby uživil hochy v ústavu, je don 
Stuchlý neustále na cestách, žebrá, 
shání peníze, navazuje kontakty. Ve 
všem bylo potřeba velké trpělivosti 
a opatrnosti.

1929 – blahořečení Dona Boska
1931 – společný československý noviciát ve Sv. 
Beňadiku nad Hronom

Salesiánský věstník – nějaký článek o Fryštáku a nově 
vzniklé oratoři.

Ostrava/
Dalším místem kam salesiáni přišli se 
stala průmyslová Ostrava. V roce 1934 
zde byl vybudován salesiánský ústav a 
kostel sv. Josefa. Ignác Stuchlý se zde 
stal ředitelem.

Dne 15. září 1935 byla zřízena 
samostatná československá inspektorie 
(provincie). Prvním inspektorem 
jmenován P. Ignác Stuchlý.

Během tohoto předválečného období 
probíhala stavba dalších salesiánských 
domů v Praze, Pardubicích, Bratislavě 
a Žilině. Bylo to období hospodářské 
krize, ale naplněné vírou v Boží 
prozřetelnost a v přímluvu Panny Marie 
Pomocnice.

Fotka ze stavby kostela v Ostravě
1. dubna 1934 - svatořečení Dona Boska v Římě, velké 
oslavy v Turíně (foto z Říma nebo Turína, článek ze 
salesiánského věstníku)

1939 Don Stuchlý oslavil sedmdesátiny (pamětní kniha)
1940 vznikla samostatná slovenská inspektorie, Don 
Stuchlý inspektorem v inspektorii sv. Jana Boska v 
Čechách a na Moravě.

V roce 1942 byl salesiánský dům v 
Ostravě zabrán německými okupanty a 
Ignác Stuchlý se přestěhoval do Brna. 
Štěpán Trochta byl v Praze zatčen 
a poslán do koncentračního tábora. 
Asi 50 salesiánů opustilo ústavy a 
byli nasazeni na nucené práce v Říši. 
V srpnu roku 1943 byl zabrán ústav 
ve Fryštáku.

Nové domy: v Ořechově, kam se přestěhoval noviciát 
z Ostravy; v Hodoňovicích si později spolubratři 
postavili na pozemku pana starosty nouzový dům; 
v prázdninové kolonii, ve Dvorku u Přibyslavi, našli 
útočiště hoši z Fryštáku. 

Brno/
Po skončení války stařičký inspektor 
Stuchlý vítal se slzami v očích každého 
salesiána, který se vrátil domů a 
projevoval vděčnost za Boží ochranu a 
za to, že během války nezahynul žádný 
český salesián. Znovu se otevřel ústav 
ve Fryštáku pro nové aspiranty a také 
dům v Ostravě.

Roku 1947 se v Turíně konala generální 
kapitula salesiánů, Štěpán Trochta byl 
jmenován litoměřickým biskupem. 

Nová díla: Mníšek po Brdy, Osek u Duchcova, 
Přestavlky a Trmice. 

Fryšták/
Dne 24.února 1948 dostal Ignác Stuchlý 
zprávu z Turína, že byl jmenován nový 
inspektor P. Antonín Dvořák. Za nové 
sídlo inspektorie byla určena Praha a 
Staříček odchází do Fryštáku. 

Zde se stal zpovědníkem a konečně 
má také čas na četbu salesiánské 
literatury, zejména na „Životopisné 
paměti“ (Memorie biografi che), na 
které se vždy těšil, ale pro naléhavé 
povinnosti se k nim nikdy nedostal.

Dne 5. března 1950, kdy byl v Římě 
blahořečen nyní už svatý Dominik 
Savio, se večer na chodbě, obklopen 
kleriky, skácel raněn mozkovou mrtvicí. 
Pomalu se ze záchvatu dostával. Ležel 
ve svém pokoji, kde se neustále dnem 
i nocí střídalo 24 kleriků, aby mu mohli 
okamžitě pomoci, když potřeboval. 
Neustále se modlil a dával dobrý 
příklad trpělivého snášení nemoci.

Dne 15. března 1950 byli do ústavu 
nasazeni vládní zmocněnci. Před 
Staříčkem se to tajilo, aby se 
nerozrušil.

V noci z 13. na 14. dubna 1950 byl 
ústav v noci přepaden policií a všichni 
spolubratři i hoši byli odvezeni. 
Staříček zůstal sám. Zprávu o násilné 
likvidaci všech ústavů přijal s klidem.

Lukov/
O něco později byl převezen k sestrám 
františkánkám do Zlína a pak, když se 
sestry musely ze Zlína vystěhovat, do 
nedalekého Lukova, kde byl domov 
důchodců. 

P. Stuchlý již v Perose jednou mezi hochy řekl, že se české 
salesiánské dílo dočká velkého rozkvětu, ale pak bude 
najednou vše zničeno. Později častěji říkával, že zemře 
sám daleko od spolubratří mezi „ženičkami“, jak svým 
nenapodobitelným způsobem vyjadřování říkal, a že bude 
rád, když mu podají trochu „kobzolí a kyšky“. Říkal to 
v dobách, kdy dílu zjevně nic nehrozilo. Bylo to jeho 
tajemství. Tato předpověď bývala většinou spojována s 
předpovědí bl. Michala Ruy o jeho misiích na severu. Ale 
Don Stuchlý jednou výslovně popřel, že by mu Rua něco 
takového předpověděl.

Pobyt v Lukově byl určitou internací. 
Nesměl ven ani se někam odstěhovat. 
Trochu se mu zlepšilo zdraví. Pravidelně 
celebrování mš sv. v domácí kapli.
Přijímal návštěvy spolubratří, pokud se 
jim podařilo projít kontrolou. Jevil vždy 
živý zájem o spolubratry, povzbuzoval 
a vléval naději. „Jen vytrvat a držet 
fest“ to bylo jeho oblíbené rčení.
Dne 8. ledna 1953 měl druhý záchvat 
mozkové mrtvice, ze kterého už 
nepovstal. Trpěl při plném vědomí s 
naprostou odevzdaností do Boží vůle. 
V sobotu 17. ledna se podařilo, že se 
k němu dostal spolubratr P. Rudolf 
Chudárek pocházející z Fryštáku, který 
byl v té době propuštěn z vojenské 
služby u PTP. Mohl pozvednout jeho 
pravici a s ní požehnat vzdáleným 
synům a přátelům. Hned na to umírající 
klesl do podušky a klidně odevzdal 
duši Bohu.
Pohřeb ve Fryštáku byl ve čtvrtek 22. 
ledna. Sjeli se na něj všichni salesiáni, 
kteří právě nebyli v internaci, na vojně 
nebo ve vězení. Nebylo jich mnoho, 
přijeli v civilním obleku. Obřady 
vykonal salesiánský spolupracovník 
Mons. Martin Horký, farář z Polešovic. 
Promluvu měl jeho bývalý žák z 
Fryštáku, v té době kaplan v Holešově 
P. Jaroslav Janík. Ze všech projevů 
nad hrobem vyznívalo přesvědčení, že 
zemřel světec.

přednovic
a novic

student
fi losofi e
a agronomie

student
teologie

kněz prefekt
/ekonom/

zpovědník stavitel
kostela

ředitel
oratoře

posel
boží prozřetelnosti

zakladatel
českého
salesiánského díla

inspektor /
provinciál/

těžkosti
během války odpočinek internace

•

18
97

 —
 1

91
0

19
10

 —
 1

91
9

18
95

 —
 1

89
7

19
19

 —
 1

92
1

19
21

 —
 1

92
4

19
25

 —
 1

92
7

19
27

 —
 1

93
4

19
34

 —
 1

94
2

19
43

 —
 1

94
8

19
48

 —
 1

95
0

19
50

 —
 1

95
3



... a žehnal mu
Deset diamantů Ignánce Stuchlého – 
jeho duchovní profi l

Osobnosti 
salesiánského díla
Duchovní otcové Ignáce Stuchlého

Josef Klvač COp /1853—1932/
Kněz kongregace kalasantinů ve Vídni, generální sekretář, vicerektor, 
novicmistr. Na kněze vysvěcen r. 1880. Působil jako kaplan a pak 4 roky jako 
farář v Jindřichově u Hranic, pak 8 let jako spirituál u voršilek v Olomouci. V 
obtížném období hledání životního povolání nasměroval Ignáce rozhodujícím 
a defi nitivním způsobem k salesiánům. Byl to on, kdo napsal hlavnímu 
představenému salesiánů Michalu Ruovi telegram do Turína.

Michal Rua /1837—1910/
Byl prvním salesiánem a pravou rukou Dona Boska. Postupně se stal jeho 
nejdůležitějším spolupracovníkem a pak jeho prvním nástupcem. Životní 
cestu Ignáce Stuchlého ovlivnil několikrát. Nejprve telegramem, že je 
přijat do Turína, pak také častými setkáními na Valsalice v Turíně, kam 
Rua pravidelně přicházel. Potkávali se také při Ruových pravidelných 
návštěvách v noviciátě v Ivreji, zejména v sakristii nebo v jídelně, někdy ho 
Rua pozval na modlitbu růžence. Když Ignác prožíval období pochybností o 
svém vlastním povolání, doporučil mu složit hned věčné sliby. Potom, když 
si podával na konci prvního roku postnoviciátu žádost o misie, řekl mu Rua 
památnou větu: „Tvé misie budou na severu.“ Michal Rua se pro Ignáce 
Stuchlého stal vzorem kněžského a salesiánského života a mnozí salesiáni 
poukazovali na podobnost mezi oběma postavami. Stuchlý tuto blízkost  
neprojevoval slovy, ale skutky, v poslušnosti, pokoře a chudobě, a také svým 
otcovstvím a laskavostí.

Don Bosco /1815—1888/
Don Bosco byl pohřben v letech 1888-1929 na Valsalice v Turíně. I když se s 
ním Ignác osobně nesetkal, přesto vnímal úctu k němu díky mnoha žákům 
Dona Boska, kteří přicházeli na pouť k jeho hrobu. Ignác tak měl možnost 
setkávat se s lidmi, kteří Dona Boska znali, a oslovilo ho jejich nadšení i 
svatost tohoto apoštola mládeže.

Giulio Barberis /1848—1927/
Od svých 13 let vyrůstal v Oratoři pod vedením Dona Boska. Stal se prvním 
magistrem noviců hned po schválení stanov nové kongregace salesiánů. Byl 
spolupracovníkem Dona Boska ve věci, která mu ležela na srdci, totiž ve 
formaci budoucích salesiánů. Díky němu se udržoval v komunitách rodinný 
duch, tak jak si to přál Don Bosko. V letech 1886-1901 bděl nad všemi 
salesiánskými noviciáty a od roku 1910 až do smrti byl duchovním rádcem 
celé salesiánské kongregace. Ignác Stuchlý se s ním pravidelně setkával 
v noviciátě a postnoviciátě ve městě Ivrea. On mu také doporučil, aby si 
podal žádost odjet do misií, ale vše změnil hlavní představený Michal Rua. 
Od Barberise se Stuchlý naučil stylu salesiánského života a preventivnímu 
systému, byl pro něj zárukou pravosti salesiánského ducha a vyzařovala z něj 
tvář Dona Boska. To vše Ignáci posloužilo k dobrému přenesení salesiánského 
charizmatu do českých zemí.

Blahoslavený Andrea Beltrami /1870—1897/
Italský salesián, studoval literaturu a fi losofi i na turínské univerzitě. Ke konci 
života žil na Valsalice, kde bylo ovzduší svatosti. Byli tam vychováváni světci 
jako Luigi Variara, Vincenzo Cimatti a další. Andrea Beltrami onemocněl r. 
1891 tuberkulózou a postupně se stal apoštolem utrpení a oběti. S tímto 
svatým salesiánem se Ignác Stuchlý setkával, protože mu nosil jídlo k lůžku v 
období jeho nemoci. Ignáce tak ovlivnil jeho příklad tichého snášení utrpení. 
Blahořečen byl r. 1966.

Duchovní synové Ignáce Stuchlého

Štěpán Trochta /1905—1974/
Jeden z prvních českých salesiánů. Pomáhal Ignáci Stuchlému v městečku 
Perosa Argentina v Itálii s českými hochy, kteří se chtěli stát salesiány. 
Věnoval se korespondenci a propagaci salesiánského díla v naší vlasti. 
Studoval v Turíně na Crocettě a pak spolu se Stuchlým položil základy 
českého salesiánského díla budováním salesiánských ústavů a kostelů v 
Ostravě, Praze, Pardubicích a na dalších místech. Byl pravou rukou Stuchlého 
a spolu se dělili o radosti a starosti při rozšiřování díla. Za války byl vězněn 
v koncentračním táboře. Roku 1947 se stal litoměřickým biskupem a jeho 
heslem bylo: „Práce-oběť-láska“. Za komunistické totality byl sedm let 
vězněn a statečně nesl po křížové cestě tíhu pronásledování církve. Tajně 
vysvětil mnoho salesiánských kněží. Byl jmenován kardinálem, umírá 
jako mučedník.

Antonín Dvořák /1907—1999/
V r. 1925 odjíždí s prvními chlapci do Perosy Argentiny poblíž Turína. Po 
studiích byl v roce 1935 v Jugoslávii vysvěcen na kněze. Roku 1939 byl 
jmenován novicmistrem, inspektoriálním rádcem a sekretářem inspektora P. 
Ignáce Stuchlého. Ignác Stuchlý v něm viděl řeholníka, který dobře asimiloval 
salesiánského ducha jak v Itálii, tak i v českých zemích, a nasměroval ho 
proto do formace, nejdůležitější oblasti předávání salesiánského charizmatu. 
V roce 1948 se sám stává inspektorem česko-moravské provincie a byl jím až 
do r. 1969. V internaci v Želivě byl odsouzen na 21 let. Po tvrdých výsleších 
a 13 letech vězení byl propuštěn na svobodu. Tři roky pracuje manuálně. 
V r. 1971, třebaže nemocen, odchází jako duchovní správce k sestrám 
boromejkám do Moravských Budějovic, kde jim slouží až do své smrti. 
Ve svém životě vynikal vlídností, pokorou a společenským chováním. Měl 
pochopení pro těžkosti spolubratří, rozdával pohodu a úsměv. Velkodušně 
odpustil všem, kteří mu ublížili tvrdými výslechy. Zasloužil se o úctu k Donu 
Boskovi na poutním místě Křemešník u Pelhřimova. Sepsal své vzpomínky pod 
názvem Životopisné fragmenty.

František Míša /1913—2005/
František Míša, nazývaný Dominus, odjel ve 12 letech do Itálie, v Perose 
Argentině se setkal s Ignácem Stuchlým. Ten si ho získal svým otcovstvím, 
radostným a laskavým přístupem, velkorysostí a schopností respektovat 
originalitu druhého člověka. Po studiích v Turíně na Valsalice a v Římě 
byl vysvěcen na kněze roku 1939. Působil v Ostravě, Fryštáku a Brně. 
Po válce studoval v Římě biblistiku a stal se ředitelem teologického 
studentátu v Oseku u Duchcova. Za komunistické totality zatčen a vězněn, 
pak pracoval v různých zaměstnáních. Věnoval se spolubratřím a tajně 
organizoval především formaci a studium. V roce 1969 vystřídal P. Antonína 
Dvořáka ve službě inspektora (provinciála). Tento úkol vykonával po dobu 
dvou šestiletí v letech 1969 – 1981. Během své služby i přes probíhající 
normalizaci zajišťoval formaci nových spolubratří, jejich studia, kněžská 
svěcení, formaci a sliby sester salesiánek, Volontárií Dona Boska, Sdružení 
salesiánských spolupracovníků i mnohé salesiánské aktivity, jako byly kurzy 
malé teologie či chaloupkové hnutí. Jeho stálým heslem bylo: „Radujme 
se – nebojme se – milujme se.“ 

Josef Novosad /1910—1983
Narodil se ve Francově Lhotě a patřil k první generaci českých salesiánů. Do 
Itálie odešel v roce 1924 a v Perose Argentině ho velmi oslovil Ignác Stuchlý 
svou pokorou, důvěrou a laskavostí. Imponovalo mu, že Stuchlý byl neustále 
mezi hochy, měl je rád jako vlastní rodiče a díky osobním vztahům vytvářel 
ovzduší domova. Studoval na Gregorianě v Římě a po jejich ukončení v 
roce 1936 se vrátil do vlasti. Když gestapo během války zatklo v Praze 
Štěpána Trochtu, stal se jeho nástupcem jako ředitel salesiánského ústavu v 
Praze-Kobylisích. Byl velmi vzdělaný, v Oseku vyučoval fi losofy a bohoslovce 
dogmatiku, církevní dějiny a psychologii, za totality tajně. V Ignáci Stuchlém 
viděl muže Božího, právě jemu vyprávěl Stuchlý proroctví o tom, že české 
salesiánské dílo bude zničeno.

Oldřich Med /1914—1991
Salesiánskou formaci prodělal v Radně v Jugoslávii, po noviciátu se vrátil 
do vlasti a pracoval jako vychovatel u P. Ignáce Stuchlého ve Fryštáku u 
Zlína. Ignác Stuchlý si ho získal tím, co se skrývalo pod vnější skořápkou 
jeho obyčejnosti. Oldřich Med v něm objevil člověka bohatého ctnostmi, 
viděl v něm muže Božího, světce. Studoval v Turíně, kde byl také vysvěcen 
na kněze. Působil v Ostravě a během války s nasazením života shromáždil 
opuštěné salesiánské aspiranty ve Dvorku u Přibyslavi a pokračoval s nimi 
v přerušené výuce. Tím vychoval a zachránil mnoho budoucích salesiánů. 
Po válce se stal ředitelem fryštáckého salesiánského ústavu. Jako první z 
českých salesiánů byl komunisty uvězněn a po návratu z vězení působil v 
Hodoňovicích u Frýdku-Místku až do 13. dubna 1950. Internován byl v Oseku 
u Duchova, pak šest let převychováván v táboře nucených prací na Želivě 
u Humpolce. Po propuštění působil jako kaplan v Měříně, Jihlavě, farář ve 
Slavonicích a nakonec v Rosicích, kde oživil farní pastoraci, organizoval 
duchovní obnovy a cvičení. Jako člen inspektoriální rady vedl porady a 
shromáždění duchovních laiků, pořádal přednášky, vzdělávací kurzy, založil 
oratoř Dona Boska, připravoval proces blahořečení P. Ignáce Stuchlého, 
zorganizoval a zahájil stavbu kostela Panny Marie Pomocnice v Brně-
Žabovřeskách. Napsal řadu knih, známý je třídílný Katechismus a Životopisné 
paměti Ignáce Stuchlého.

Jan Med /1916—2011
Narodil se v Jihlavě, měl sedm sourozenců, mezi nimi byl i starší bratr 
Oldřich, salesián. Ve svých třinácti letech odešel k salesiánům do Fryštáku. 
Zde ho ovlivnila přátelská atmosféra, radost, osobní zájem Ignáce Stuchlého 
o každého hocha a intenzita duchovního života.  Absolvoval noviciát na 
Slovensku, kde roku 1934 složil své první řeholní sliby. Rok nato 11. listopadu 
1935 nastoupil v italských Benátkách na loď a vydal se na misie do Indie, do 
města Bombaje. V roce 1943 zde byl vysvěcen na kněze. Postupně založil 
školu Dona Boska v Tirupatturu ve státě Tamilnad, která je nyní známou 
samosprávnou školou. Pracoval také na založení teologické univerzity v 
Bangalore a univerzity Dona Boska v Maram. V posledním období života 
působil na severovýchodě Indie ve státě Manipur. Napsal několik knih a 
sborník duchovních písní. Otec Jan Med je mnoha Indy považován za svatého 
muže, protože nezištně pomáhal mnoha lidem z různých kmenů, kultur a 
náboženství. Jeho snahou bylo rozšířit vzdělání mezi lidmi z nedostupných 
hor bez potlačení místních tradic, kultury a jazyka. 

Najdi ke každému jménu správnou 
fotografi i. Cestičky ti napoví..

Don Pietro Tirone píše v dopise 3. ledna 1940 donu Lepaříkovi:

„Co se týká vás (salesiánů), přál bych si, abyste stále více oceňovali mimořádnou 
milost, kterou vám Bůh prokazuje tím, že vám dal schopného inspektora, tak 
schopného a tak ctnostného, jako je Don Stuchlý. Nedívejte se na zevnějšek, 
nezastavujte se u skořápky, ale snažte se pochopit a ocenit celé to množství 

ctností, horlivosti, vroucnosti, pracovitosti, obětavosti, nadšení a hluboké 
zbožnosti, jimiž vám dává na každém kroku příklad. Všichni moudří vám 

takového představeného závidí. Buďte za to vděčni Pánu bohu a využijte toho 
k své formaci osobní i celé inspektorie. Dbejte jeho pokynů, poslouchejte ho, 

mějte ho v úctě a milujte ho.“

 „Pracujme dokud je den, až přijde tma, Pán se postará.“ /Ignác Stuchlý SDB/
Po celý život si zachoval živou, neotřesitelnou víru, která inspirovala jeho myšlení i jednání. Vyznačoval se prostou, ale hlubokou zbožností, usebraností a pokorným vnějším projevem, což ukazovalo na jeho 

vnitřní víru a solidní duchovní život, který 
se s přibývajícími lety a zkušenostmi stále 
prohluboval. Jeho dopisy a korespondenční lístky 
spolubratřím svědčí o tom, že jeho jediným cílem 
byla Boží sláva a spása nesmrtelných duší. „Nikdy neztrácel naději a důvěřoval v Boží pomoc 

i v okamžicích, kdy se zdálo všechno ztraceno.“ 
/Jaroslav Kopecký SDB/Páter Ignác Stuchlý musel v životě podstoupit nadlidsky těžké 

zkoušky. Jako první český salesián zažil několikrát rozkvět 

i zničení českého salesiánského díla, nikdy však neztrácel 

naději a vynikal po celý život i v nejtěžších chvílích naprostou 

důvěrou v Boha.

Bůh mu byl vždy milující ale i milovaný Otec. Svou upřímnou lásku 

k Bohu přenášel na své okolí a každý rozhovor s lidmi se nesl tímto 

duchem prostoty a dětské důvěry v Boha. Vše směřovalo k Pánu Bohu a k 

duchovnímu dobru lidi, zvláště mládeže. Když se octl mezi lidmi, hned si 

každého všimnul, každého oslovil, rád si zažertoval svým milým způsobem. 

Lidé se zastavovali, usmívali se, poslouchali a odcházeli s dojmem, že 

mluvili s mimořádně dobrým člověkem, jakých je málo. Také hoši se k němu 

spontánně hrnuli, kdykoli se objevil na dvoře nebo na chodbě.„Ve službě pod P. Stuchlým bylo příjemné zvláště to, že jednal otcovsky, ale 

bylo to obtížné a nepříjemné pro ty, kteří byli neposlušní, protože jim viděl do 

duše a že jim nevěnoval obvyklou otcovskou lásku a pozornost.“

/František Míša SDB/Dobrý otec se pozná na svých synech a pro mladší spolubratry byl skutečně 

dobrým otcem. Padesát let žil jako vychovatel a představený v komunitách 

a dvacet tři let je vedl jako ředitel a inspektor. Ke všem vždy mluvilo raději 

otcovské starostlivé srdce než strohá přísnost. Také hoši byli k němu přitahováni 

a mnozí hovoří o kouzlu jeho osobnosti. Přitahovalo k němu především vědomí, že 

má všechny opravdu rád a obětuje se pro ně. Víc než slova mluvily činy.
„Pokud se týká chudoby, měl jednu kleriku na neděli i na všední den. V zimě nosil 

černý kabát se sametovým límcem a rukavice jsem také u něho nikdy neviděl.“ 

/Stanislav Honka SDB/Don Stuchlý vřele doporučoval ducha chudoby svým salesiánům, 

připomínal, že vše, co máme, je dar chudých a musíme s tím dobře 

nakládat. Nesnášel, aby se něčím plýtvalo a trpěl, když se mu zdálo, že 

se v domech ujímá snaha po blahobytnějším životě.Pro Don Stuchlého byla poslušnost záležitostí jednoty kongregace. Nikdy 

si nedovolil ani v nejmenším kritizovat rozkazy představených. Vždy 

zastával jejich stanovisko a v mnoha případech, když šlo o vážnější věci, 

předložil případ k vyřešení jim a pak se zařídil podle jejich rady.„Podkladem ke všem ctnostem byla u něj hluboká pokora. Jednou při 

večerním slůvku vyprávěl, že když šel po domech prosit o prostředky, 

někdo ho polil špinavou vodou. On to pokorně snesl a klidně odešel.“

/pan Antonín Dostál, laik/Ignác nikdy v ničem ze sebe nedělal střed, kolem kterého by se mělo všechno 

točit. Chtěl sloužit a kde mohl, ztrácel se v pozadí a nechal vystupovat druhé. 

Když bylo třeba, dovedl se postavit v zájmu věci do čela a zase ustoupit do 

pozadí. Jeho jednoduchost a prostota získávala všechny lidi.Don Stuchlý se při vedení inspektorie podobal kapitánovi, který stále opatrně řídi 

směr své lodi a snaží se vyhnout všem úskalím. Nikdy neriskoval, když to nebylo 

třeba. V důležitých věcech se chodil radit k představeným jiných řádů nebo i k 

civilním osobám, majícím určitou kompetenci. Hodně modlil za osvícení shůry a 

nejednou ukládal komunitě, aby se modlila o světlo v důležitých rozhodováních, 

aby vše bylo, jak říkal, podle vůle Boží.
„Po příkladu sv. Jana Boska vynikal také v řeholní čistotě, na kterou nedal 

nikdy dopustit.“/Jan Křížek SDB/
Ze studentských let máme svědectví Ignácova spolužáka Fojtíka, že o prázdninách, 

když šli studenti s děvčaty do obory na maliny a matky děvčat na to hleděly s 

obavami, stačilo říct, že Ignác tam byl také a hned byly klidné. Don Bosko chtěl, 

aby čistota byla charakteristickou známkou salesiánů. Don Stuchlý byl v této věci 

vzor. Chodil vždy v klerice a dbal, aby i ostatní salesiáni jako vychovatelé byli 

citliví a dávali svým svěřencům přiklad bezúhonné čistoty.Pod jeho vedením české salesiánské dílo rychle a podle mínění mnohých až 

zázračně rychle rozkvetlo, aby pak ještě rychleji zcela náhle a skoro úplně 

zaniklo. Pán Ježíš měl také zázračné úspěchy a přece, když visel mrtvý na kříži, 

v lidských očích bylo zničeno i jeho dílo. To proto, že lidé viděli jen povrch věcí, 

ale nemohli znát Kristovo velikonoční tajemství. P. Ignác Stuchlý nedělal zázraky 

a ani v jeho životě nepozorujeme mimořádné dary. A přece celý jeho život byl 

mimořádný a měl do sebe cosi, co připomínalo zázrak. Byl osobně neučený, 

prostý, nepatrný kněz, a jaké dílo vytvořil! Ale měl velikou duševní hloubku. 

Byl to muž Boží.

Víra

Naděje

Láska k Bohu a k lidem

Duchovní otcovství

Chudoba

Poslušnost

Pokora

Rozvaha

Čistota

Prostota


